

SŁOWO POLSKIE

Cena 5 ZŁ

TOK III - Nr 195 (606)

BEZPARTYJNY DZIENNIK ZIEM ZACHODNICH

Po raz pierwszy w historii ONZ sankcje przeciw napastnikom

Rada Bezpieczeństwa

z gałązką oliwną nad Palestyną

»Rozjemca dołał tylko oliwy do ognia« — mówi Gromyko

LAKE SUCCESS (API) RADA BEZPIECZEŃSTWA UZNAŁA DZIŚ WCZESNYM RANKIEM SYTUACJĘ W PALESTYNE ZA GROZBĘ DLA POKOJU I WEZWAŁA ŻYDÓW I ARABÓW DO PRZERWANIA DZIAŁAŃ WOJENNYCH W CIĄGU TRZECH DNI, A W JEROZOLIMIE — W CIĄGU 48 GODZIN.

Nad rezolucją amerykańską głosowano paragrafami. Przyjęto paragraf, odnoszący się do zaprzestania działań wojennych i zawieszenia broni w Jerozolimie w ciągu 48 godzin.

Na wzorajszym posiedzeniu która zakończyło się dziś w nocy, przemawiał delegat brytyjski, sir Aleksander Cadogan. Oświadczył on, że

interesy arabskie były niedostatecznie doceniane w Narodach Zjednoczonych i że zdaniem Arabów, ONZ nie jest terenem, na którym mogą liczyć na odpowiednie potraktowanie ich żądań. Broniąc otwarcie interesów arabskich, sir Aleksander Cadogan powiedział: „Głosząc za rezolucją, rząd brytyjski nie popiera sugestii, że Arabowie są napastnikami”.

Na przedwczorajszym posiedzeniu wygłosił przemówienie delegat radziecki, Gromyko. Oświadczył on, że sprawozdanie rozjemcy nie poświęcało dostatecznie wiele uwagi wypadkom w czasie rozjemcy w Palestynie. Gromyko powiedział, że w swym raporcie rozjemca całkowicie zignorował poprzednie rezolucje Narodów Zjedn. i jedynie dołał oliwy do ognia — zachęcając agresorów. Następnie omówił on działalność króla Transjordanii, Abdullaha, będącego marionetką brytyjską. Gromyko wypowiedział się ostentacyjnie przeciwko paragrafom, dotyczącym roli mediatora.

Rada Bezpieczeństwa przyjęła wczoraj wieczorem rezolucję w sprawie Palestyny, uprawniającą do zastosowania sankcji przeciwko napastnikom. Jest to pierwszy wypadek tego rodzaju w historii ONZ. Rezolucja oświadcza, że walki w Palestynie stanowią zagrożenie pokoju światowego i wzywa obie walczą-

ce strony do zaprzestania walk nie później, niż w niedzielę o północy. Rezolucja stwierdza dalej, że w razie niesastosowania się do wezwania przez którąkolwiek ze stron, Rada Bezpieczeństwa zastosuje sankcje dyplomatyczne i gospodarcze, a w razie potrzeby nawet siły zbrojne.

Lecą bomby

na Kair i Jerozolimę Na lądzie — bez zmian

JEROZOLIMA (API). Wczoraj po raz pierwszy została zbombardowana stolica państwa arabskiego.

Samoloty żydowskie zaatakowały około 7 wieczorem czasu miejscowego bo budynki w Kairze i zrzuciły pewną ilość bomb. Z drugiej strony samoloty arabskie bombardowały dwa razy Jerozolimę.

Działania lądowe nie były ożywione. Wojska żydowskie posuwają się w kierunku na Nazareth.



Min. Dąb-Kociol wziął udział w uroczystym rozpoczęciu żniw. Na zdjęciu — minister wśród snopy

Strajk urzędników we Francji

PARYŻ (PAP). Na wspólnym posiedzeniu CGT i Force Ouvriere zapadła uchwała proklamowania strajku wszystkich urzędników państwowych w Paryżu — celem poparcia strajku 70 tys. urzędników instytucji, podległych Ministerstwu Skarbu, o ile rząd nie uwzględni wysuniętych przez nich postulatów.

Strzał w próżnię

Pauzując obecnie stosunki między państwami anglosaskimi i Francją z jednej strony, a Związkiem Radzieckim z drugiej, określone są jako okres „zimnej wojny”. Powszechnie wiadomo, że ton anglosaskim blokowi nadają Stany Zjednoczone, które od dawna już zwalczą z postepową i pokojową polityką Roosevelta i zastąpiły ją polityką awanturnictwa, podżegania do wojny i lamania przyjętych uprzednio zobowiązań. Jest to zjawisko zrozumiałe, na czele Departamentu Stanu USA stoją ludzie, związani z ciężkim przemysłem międzynarodowym, którzy chcieliby utrzymać cały świat w stanie podniecenia, bo tylko wówczas można się wciąż „dobrynie” i ciągnąć z tego tytułu olbrzymie zyski.

Takiemu stosunkowi do zagadnienia pokoju na świecie przeciwstawia się Zw. Radziecki i stojące obok niego kraje demokracji ludowej. Stoi on na stanowisku, że umowy, podpisane w Jaltie i Poczdamie muszą być dotrzymywane, ponieważ jedynie na ich podstawie można stworzyć demokratyczne Niemcy i usunąć pozostałe nowych awanturników, nowych kłuszczy dla ludzkości.

Anglia, Stany Zjednoczone i Francja, a ściślej biorąc reakcyjne czynniki, stojące u steru rządów w tych krajach, pogwałciły wszystkie poprzednie umowy, dotyczące postępowania aliantów wobec Niemiec, tworząc ze swych stref okupacyjnych coś w rodzaju odrębnego państwa, wprowadzając inny system monetarny na tym terenie oraz w trzech sektorach Berlina itp.

Gdy zaś Zw. Radziecki odpowiedział szeregami zarządzeń, m.in. przerwaniem komunikacji z innymi strefami do Berlina, lecącemu na terenie radzieckim, wówczas rządy USA, Francji i Anglii skierowały notę do ZSRR, chcąc prowadzić rozmowy na temat sytuacji w Berlinie.

I znowu na tym oknie „zimnej wojny” wygrał Związek Radziecki. Odpowiedział: albo rozmawiamy o całostkach spraw niemieckich, albo wcale.

Strzał anglosasko-francuski trafił w próżnię. Czy Anglosasi rozumieją swą porażkę i pójdą do Kanossy?

Może jeszcze wymyśli jakiś trik, może jeszcze będą się ociągać, ale w końcu ustąpić muszą.

»Jeszcze żaden prezydent USA

nie upadł tak nisko...

WASZYNGTON (APD). Szanse przed Trumanem w listopadowych wyborach prezydenckich spadły obecnie prawie do zera po wczorajszej rozpaczliwej decyzji zwolnienia Kogresu na 26 lipca. Wczoraj wygłosił na ten temat przemówienie senator republikański Wayland Brooks. Oświadczył on, że jeszcze żaden prezydent w historii Stanów Zjedn. nie upadł tak nisko, by w ten sposób zdobywał głosy. „W chwili, gdy Kongres obradował nad sprawami państwowymi — powiedział Brooks

— Truman jeździł po kraju w celach partyjnych.”

Obserwatorzy w Waszyngtonie wyjaśniają decyzję Trumanem chęcią zdobycia dodatkowych głosów. Podkreślają, że Truman prawdopodobnie przedstawi szereg ustaw, o których doskonale będzie wiedział, że nie przejdą. W ten sposób będzie mógł stanąć w wyborach przed narodem i oświadczyć, że „staral się jak najlepiej, ale republikanie mu nie pozwolili”.

Rektorzy polscy

w obronie Uniwersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie

WARSZAWA (PAP). Rektorzy wyższych uczelni uchwalili protest przeciwko niszczeniu kulturalnych dóbr w Palestynie. Rektorzy wystąpili w pierwszym rzędzie w obronie Uniwersytetu Hebrajskiego oraz wielkiej biblioteki narodowej w Jerozolimie, w której zgromadzone są dzieła bezcennej wartości.

Uniwersytet Hebrajski i biblioteka narodowa są pod stałym ostrzałem artylerii arabskiej. Na posterunku padło 4 profesorów o światowej sławie i kilkudziesięciu docentów, asystentów i pracowników naukowych zostało zabitych lub ciężko rannych na skutek walk i bombardowania. Jedno skrzydło biblioteki wraz z księżkami oraz kliniki uniwersyteckie zostały doszczętnie zniszczone.

Apel podpisano 17-tu rektorów wyższych uczelni w Polsce.

Z bliska i z daleka

LONDYN — Czterech episkopów pływacko przybyło do Anglii, aby przy sprzyjających warunkach przepłynąć kanał La Manche.

WARSZAWA — Zrędem telu choro na usi, są niechlujnie studnie, brudna woda do picia.

Ministerstwo Rolnictwa stara się zaprzężyć wieś do dobrze zbudowane studnie. W r. b. planowane jest wybudowanie 300 takich studni.

WARSZAWA — Ministerstwo Zdrowia zorganizowało w r. b. 17 kolonii leczniczych dla 8 tys. dzieci i młodzieży w wieku od lat 2 do 19. Kolonie lecznicze rozmieszczone zostały w miejscowościach podgórskich i udrożnionych.

WARSZAWA — Wobec niepełnej pogody istnieje konieczność szybkiego sebrania plonów. Związki zawodowe robotników przystąpiły samoradnie na terenie całej Polski do pomocy chłopom przy żniwach.

PRAGA — Rząd czechosłowacki fak komunikacji i agentury. CTK, postawił utworzyć Konsulat generalny w Szczecinie oraz Konsulat w Gdańsku.

DUESSELDORF (API) Parlament północnej Nadreni — Westfalii, zaakceptował zalecenia konferencji koblenckiej w sprawie Niemiec, przewidujące zwolnienie niemieckie-

Manewry II premierów niemieckich

Jedynie uchwały konferencji warszawskiej mogą rozwiązać niemiecki węzeł gordyjski

go parlamentu i sformowanie rządu Niemiec Zach. Wprawdzie nowo powołane państwo zachodnio-niemieckie ma otrzymać nazwę nie państwa, a tworzą państwowego, a nowy rząd ma nosić nazwę tylko Administracji Zachodnio-Niemieckiej, wszystkie te jednak chwytły formalne, mające na celu wprowadzenie w błąd mas narodu niemieckiego nie zmieniają postaci rzeczy.

II premierów zachodnio-niemieckich zapolekownych obruczeniem mas narodu perspektywą rozbięcia państwa, postanowilo wymanewrować w ten sposób, aby idąc na parku anglosaskich mocodawców, u-

śmierzył jednak wzburzenie społeczeństwa. Zostały w tym celu opracowane specjalne nazwy tuszące istoty stan rzeczy i stwarzające wygodny parawanik dla przeprowadzenia zmian w kierunku imperialistycznych zaleceń.

Komunistyczny członkowie parlamentu przeciwstawili się ostro tego rodzaju projektom, bezwzględnie trzymając się tezy, że jedynym zdrowym rozwiązaniem sytuacji niemieckiej jest kierunek, nakreślony przez uchwały konferencji warszawskiej.

Odrzucili oni zarówno zalecenia londyńskie, jak koblenckie.

Groźba wojny domowej

— oto skutki rządów de Gasperi'ego

RZYM (APD) Przez cały dzień odbywały się we Włoszech demonstracje. Strajk objął wszystkie najważniejsze centra przemysłowe. W całej włoskiej generalna konfederacja pracy powiadomiła wicepremiera i ministra pracy, że strajk zostanie odwołany w południe. Prefekt Genul oświadczył wczoraj, że nie wprowadzi stanu obłężenia w mieście. Na ulicach postawiono barykady, na których czuwalno robotnicy.

W Rzymie odbył się wiec 50 000 ludzi, na którym przemawiał zastępca sekretarza Włoskiej Partii Komunistycznej, Luigi Longo. „Zamach

na życie Togliatti'ego — powiedział Longo — dowodzi, że slogan de Gasperi'ego: „Zwycięstwo za wszelką cenę” wprowadził rząd i jego współpracowników na drogę fizycznego zniszczenia opozycji. Jedynym rozwiązaniem obecnej sytuacji jest ustąpienie rządu de Gasperi'ego”. Deputowani socjalistycznej Partii ostrzegł rząd, by nie uważał chęci oszczędzenia krajowi wojny domowej za dowód słabości komunistów i socjalistów.

Stan Togliatti'ego poprawił się. Zaczął on już przyjmować pokarmy.

Wezwanie gen. Markosa do patriotów i obrońców wolności Grecji

ATENY (API). — Radiostacja wołnej Grecji nadała komunikat agencji prasowej „Eleftheri Hellada” następującej treści:

„Przed 6-ma tygodniami tymczasowy ludowy rząd demokratyczny Wolnej Grecji zakomunikował, że gotów jest zstąpić się na inicjatywę zmierzającą do ustanowienia pokoju w Grecji i zawarcia porozumienia na uczelnych i demokratycznych podstawach. Ekd monarcho-faszystowskie sily zbrojne Amerykanom zrozumiały naszą deklarację, jako oznakę słabości armii demokratycznej i na rozkaz swych amerykańskich władców odrzuciły naszą propozycję. Począwszy od 14 czerwca r. b. monarcho-faszystowskie sily zbrojne atakowały kilkakrotnie armie demokratyczne w północnym Pindusie, przypuszczając, że wraz ze swymi rządcami amerykańskimi uda im się ją pokonać.

sługu wykazał nieprzewidywaną siłę armii demokratycznej i słabość monarcho-faszystowskich sil zbrojnych. W okresie tym przelało się dużo krwi greckiej Monarcho-faszystów dokonują wojny mordów w interesie rodzimych plutokracji i anglo-amerykańskich imperialistów.

W tej krytycznej chwili rząd tymczasowy demokratycznej Grecji ponownie swą propozycję zawarcia uczelnego, demokratycznego porozumienia, którejby przyniosło pokój Grecji i jej umocnieniu narodowi.

Komunikat wzywa wszystkich, by do pomogli do zrealizowania tego zamiaru. Przede wszystkim zwraca się do otumniezonych greckich oficerów i żołnierzy gwardii narodowej, by powstali przeciwko przestępcom i zdradcom i wespół z armią demokratyczną budowali uczciwą, niezależną i demokratyczną ojczyznę.

Klasa robotnicza oskarża

HUK WYSTRAŁACH, które padły przed gmachem parlamentu w Rzymie, wzbraniać całym narodem włoskim. Zbrodnicze kule ugodziły przywódcę komunistycznej partii, Togliattiego...

o uchyceniu władzy w ręce

dzisiaj zaś zamach na przywódce partii komunistycznej odstąpił plan uderzenia w demokrację i w prawa narodu.

„Rząd jest winny!”

Oskarża również rezolucja zgłoszona w senacie przez Terrachello, b. kandydata na prezydenta republiki włoskiej, głosząca, iż haniebny zamach stanowi uwięzienie polityki zmierzającej do wywołania rozłamu w narodzie i fanatycznego jektowania umysłów.

Himmler, jakiego nie znamy

Osobiste zwierzenia katu przed faszystą

N AZWISKO Himmlera słuchane jest w opinii naszej i całego cywilizowanego świata z największymi...

Disponujemy oryginalnymi wypowiedziami Himmlera

na ten właśnie temat. Nie są to zeznania, składane przed pod sąd, ale nie są to oficjalne przemówienia, czy deklaracje.

komory do zbiorowej dezynfekcji

Niech pan słucha, Farninacci! Jest pan przecie człowiekiem, którego nie łatwo zwieść. Gdy nadarzy się okazja, zabiorę pana za sobą celem obejrzenia jakiegoś oboru, który pan sam sobie wybierze.

Himmler zdradzał tak dobry humor

— opowiadał nawet anegdoty — Farninacci postanowił skorzystać z okazji i dowiedzieć się czegoś na temat „ciężnych punktów polityki niemieckiej, o których slyszal dotąd tylko plotki i niepotwierdzone pogłoski!”

Kara śmierci utrzymana w W. Brytanii

LONDYN (PAP). Lbza Gm 807 gło sami przeciwko 209 wypowiedziała się za utrzymaniem kary śmierci w Wielkiej Brytanii w wypadku popełnienia morderstwa „w sposób szczególnie okrutny”.

Francja redukuje budżet wojskowy o 12 miliardów franków

PARYŻ (PAP). Po konferencji między premierem Schumanem a delegacją SFIO, opublikowano komunikat stwierdzający, iż rząd rozważa wniosek socjalistów w sprawie zmniejszenia budżetu wojskowego o 12 miliardów franków.

Snieg w lipcu

PARYŻ. W Sabaudii zanotowano gwałtowny spadek temperatury, oraz opady śniegu, niespotykane w tej porze roku. Na szczytach górskich utrzymuje się trzymetrowa warstwa świeżego śniegu.

Szpieg w roli bohatera

WARSZAWA. — Prokuratura Sądu Okręgowego w Warszawie sporządziła akt oskarżenia w sprawie szpiegostwa, w którym w roli bohatera występuje walewski został aresztowany w sierpniu 1943 r. w Lond. Zeznał on, że w czasie okupacji stworzył w kraju sieć wywiadu antylenieckiego, która podlegała bezpośrednio gen. Sikorskiemu i od niego otrzymywała fundusze oraz instrukcje.

informacji, której nie otrzymał nikt

ponieważ zakazano nam ją rozszerzać. Naszymi największymi nieprzyjaciółmi w obozach koncentracyjnych są Żydzi, a zaraz po nich politycznie niebezpieczni więźniowie.

Dar dla Stolicy

WARSZAWA (PAP). Udziołowcy: Kurodowa i Wieniec - Zdrój podarowały stolicy - 10 pięknych palm i innych roślin, w tym 15 b.m. do Warszawy w znakomitym stanie przez pracownikowskiego Zakładu Hodowli Roslin.

Zbuntowany batalion nie pójdzie na front

Zolnierze ateuścy przeciw wojnie domowej

RZYM (PAP) Agencja Elefteri El-lada komunikuje, że w dniu 12 lipca 528 batalion 37 brygady armii monarcho-faszystowskiej odmówił wyruszenia na front przeciwko siłom armii demokratycznej. Na czelę zbuntowanego batalionu stanął jego dowódca.

Brak nie tylko mężów...

Zony zbrodniarzy w willach i palacach

FRANKFURT. Amerykańskie władze okupacyjne nie pogodziły się z założeniami w Bizonii luksozowych „obozów” dla zbrodniarzy wojennych. Obecnie specjalnymi względami cieszą się żony i bliźcy krewni byłych przywódców hitlerowskich.

Ze świata

Tatusiu! Dlaczego nie zaprenumerowałeś dla mnie

»PRZYJACIELA«?

Ja też chcę mieć w domu pismo dla siebie! Prenumerata miesięc „Przyjacielu”, tygodnika dla starszych dzieci i młodzieży wynosi 40 złotych.

Nowy motor do samochodu BMW

6 cylindr. 326

KUPIE

Oferuj Biuro Ogłoszeń „PAR” Poznań, Ratajczaka 7 pod „3.736” K 3984

SŁOWO POLSKIE

Nr 195 Str. 2

Spełniona przysięga

„POLSKA ZBROJNA” w rocznicę zwycięstwa pod Grunwaldem przypomina, że przed pięć laty w to samą rocznicę złożyła przysięgę żołnierską i Dywizja im. Tadeusza Kościuszki, zorganizowana w Żu, Radzieckim, Dziennik pisze:

Przyślegam ziemi polskiej i narodowi polskiemu

— spełnił: razem z później powstałymi jednostkami Odrodzonego Wojska Polskiego, przyszedł z pomocą walczącemu z najeźdźcą Krajowi; przy pomocy sojuszników Armii Radzieckiej, Wojsko Polskie — a w pierwszych jego szeregach Kościuszkowska Dywizja — wywalczyło Polsce wolność i niepodległość.

»Pomagają« Grecji przysyłając... tytoń

„GŁOS LUDU” zamieszcza artykuł o sytuacji gospodarczej w Grecji pod panowaniem amerykańskich interwento- w, czytamy w nim m.in.:

Ze świata

Wojny zbrodniarzy z zaścianków

LONDYN. — Jak podaje agencja Reuters, wojska żydowskie zajęły wieś, położoną 8 km. od Jaffy, oczyszczały ją z terrorem i mordami. W tym swolennym rezerwatcie mieszkają odwoławcy faszystów.

Ze świata

Wojny zbrodniarzy z zaścianków

LONDYN. — Jak podaje agencja Reuters, wojska żydowskie zajęły wieś, położoną 8 km. od Jaffy, oczyszczały ją z terrorem i mordami. W tym swolennym rezerwatcie mieszkają odwoławcy faszystów.

Ze świata

Wojny zbrodniarzy z zaścianków

LONDYN. — Jak podaje agencja Reuters, wojska żydowskie zajęły wieś, położoną 8 km. od Jaffy, oczyszczały ją z terrorem i mordami. W tym swolennym rezerwatcie mieszkają odwoławcy faszystów.

Ze świata

Wojny zbrodniarzy z zaścianków

LONDYN. — Jak podaje agencja Reuters, wojska żydowskie zajęły wieś, położoną 8 km. od Jaffy, oczyszczały ją z terrorem i mordami. W tym swolennym rezerwatcie mieszkają odwoławcy faszystów.

Ze świata

Wojny zbrodniarzy z zaścianków

LONDYN. — Jak podaje agencja Reuters, wojska żydowskie zajęły wieś, położoną 8 km. od Jaffy, oczyszczały ją z terrorem i mordami. W tym swolennym rezerwatcie mieszkają odwoławcy faszystów.

Ze świata

Wojny zbrodniarzy z zaścianków

LONDYN. — Jak podaje agencja Reuters, wojska żydowskie zajęły wieś, położoną 8 km. od Jaffy, oczyszczały ją z terrorem i mordami. W tym swolennym rezerwatcie mieszkają odwoławcy faszystów.

Ze świata

Wojny zbrodniarzy z zaścianków

LONDYN. — Jak podaje agencja Reuters, wojska żydowskie zajęły wieś, położoną 8 km. od Jaffy, oczyszczały ją z terrorem i mordami. W tym swolennym rezerwatcie mieszkają odwoławcy faszystów.

Ze świata

Wojny zbrodniarzy z zaścianków

LONDYN. — Jak podaje agencja Reuters, wojska żydowskie zajęły wieś, położoną 8 km. od Jaffy, oczyszczały ją z terrorem i mordami. W tym swolennym rezerwatcie mieszkają odwoławcy faszystów.

Grunt został przystosowany

Od specjalnego korespondenta API

London, w lipcu

POETA T. S. Elliot powiedział kiedyś, że koniec świata nastąpi „nie z lukim, lecz z jękiem”. To samo można powiedzieć o sposobie w jaki wprowadzono plan Marshalla do W. Brytanii.

Dziwna była atmosfera w Izbie Gmin w czasie ostatecznej debaty nad pięcioletnim dwustronnym, który miał być podpisany ze Stanami Zjednoczonymi dla wprowadzenia w życie planu Marshalla.

Chwilami w czasie debaty na sali znajdowało się tylko kilku deputowanych, ile wynosi konieczne minimum dla prowadzenia dyskusji parlamentarne.

Kiedy nadszedł moment głosowania

zaczęło się zwykłe gromadzenie rozpraszonych posłów. Przywódcy grup parlamentarnych partii rządzącej i opozycji pracowali w pocie czoła, poszukując członków partii w ich leżących krajów i zdołał zgromadzić 425 osób.

Było to nieudolne zakończenie długiego okresu, w czasie którego użycie wszelkich możliwych trików propagandowych i wszelkiego rodzaju presji politycznej i psychologicznej w celu pozyskania sobie poparcia przynajmniej części społeczeństwa. Od pierwszego dnia, w czwartek ubiegłego roku, gdy Marshall wygłosił swe słynne przemówienie, stosowano wszystkie sposoby propagandy politycznej, aby przekonać naród brytyjski do marksizmu. Mówiono mu, że musi wybrać między planem Marshalla i skrajną nędzą, między planem Marshalla i bezwzględnością dyktatora politycznego, między planem Marshalla i wszelkim rodzajem katekizmom.

Początkowo plan ten został przedstawiony przez Bevina jako bezpartyjny, bezinteresowny i niepodległy od dyktarstwa. Bevin oświadczył, że publicznie Amerykanem kierują wyłącznie altruistyczne motywy. Ta naiwna linia postępowania została wkrótce porzucona.

Sam Truman oznajmił kongresowi

że plan Marshalla jest ważnym posunięciem politycznym, i że deklariuje o wszelkich szlachetnych motywach — politycznych jest względami interesu i polityki zagranicznej. Następnie Bevin i rząd ucieka się do pomocy pana Stafforda Crippsa, który jest dyktatorem w sprawach gospodarczych W. Brytanii.

Sir Stafford Cripps wystąpił z całym arsenalem statystyk i usiłował dowiedzieć, że przemysł brytyjski uległ katastrofie a obywateli brytyjskich czeka śmierć głodowa, jeśli nie nadejdą z pomocą zbawcze dolary.

Wystąpienie Crippsa miało cel podwójny: ukrycie faktu, że możliwy jest rozwój handlu z Europą Wschodnią i że wiele brytyjskich zasobów narzuca się na cele wojskowe, oraz przykrycie ewentualnych krytykowanym danymi statystycznymi. Znużenie lud przesłuchało wielu przeciwników skłonilo do bezsilnego milczenia.

Niekiedy używano innych argumentów.

Monachium ekonomiczne — defetyzm

który stale podkreślał niemożliwość utrzymania się W. Brytanii o własnych siłach i jej niezdolność do oddarcia amerykańskich zakusów na jej gospodarkę, charakteryzując cały ten okres. Słaba arena utwierdzano w ich słabości. Krytyków okrzykano, jako awanturników, którzy chcą skazać na śmierć głodową brytyjskie niemowlęta.

W ten sposób kampania zaprowadza W. Brytanii marszaliowi wkroczenia w swą ostatnią fazę. W tej fazie niemożliwe już było dłuższe ukrywanie przed ludem brytyjskim prawdziwych warunków planu Marshalla. Grunt jednak był dobrze przystosowany. Klauzule ograniczające nieza-

ność gospodarczą W. Brytanii i nakładającą na nią finansowy kaftan bezpieczeństwa, zostały opublikowane.

Wszystko zostało przystosowane do ostatniej sceny w parlamencie: — kilka dalszych statystyk ze strony rządu, szereg przemówień opozycji konserwatywnej, nielecnie wahania posłów, którzy później głosowali za Bevinnem. Opozycję reprezentowała tylko grupa lewicowa, łącznie z komunistami, oraz garstka lewicowych członków partii pracy.

Wśród objawów apatii i znużenia, parlament przyszył swą pieczęć na planie Marshalla. W. Brytanii rozpoczyna teraz okres swjej zależności gospodarczej, politycznej i militarnej od USA. Nikt nie wierzy, że spróbowała, która wywoła 109 deputowanych, okazał się długotrwała.



ZESPÓŁ ARTYSTYCZNY DOMU WOJSKA POLSKIEGO

Do Wrocławia przybywa Zespół Artystyczny Domu Wojska Polskiego w Warszawie w składzie 150 osób. Zespół ten wystąpi w Hali Ludowej, która przystosowana już jest do wielkiego przedstawienia na otwarcie WZO.

Zespół składa się z trzech części: baletu po kierownictwem baletmistrza Kopnińskiego ze znaną tancerką Macu Lewicą na czele; chorów pod kierownictwem Weisla i orkiestry, której dyrygentem jest płk. Rátkowski.

Dyrekcja WZO zapewniła zespołowi dobre warunki występu. Pierwszy wyjazd do szerszej publiczności odbędzie się w dniu 24 lipca.

BURSZYNOWE PAMIĄTKI Z WZO

Piękne pamiątki z WZO przygotowuje Przemysł Miejskowy Ministerstwa Przemysłu i Handlu. Pawilon tego przemysłu wystąpi w akcji kiermaszowej z bogatym wyborem artykułów po miążkowych z branży ceramicznej, metalowej, papierniczej, szklanej oraz wyrobów burzynykowych. Pamiątki te znakowane będą herbami; mając Z. O. lub też zapoznać napisami: — „Pamiątka z WZO — 1948”.

Poszczególne „pamiątki” Przemysłu Miejskiego wyślą: Katowice — wazoniki, filiżanki, szczyrki. Wrocław — znaczki metalowe, plakietki samochodowe, plakietki na laski, piórnik szkolny, kryształ, ceramiki artystyczna, solniczki i t. d. Bydgoszcz — szkatułki metalowe do papierosów, lu sterka kieszonkowa, popielniczki. Olsztyn — ceramika ludowa, terrakoty gdańskie w ramach drewnianych. Gdańsk — burzynykowe cyganiczki, broszki, bransoletki, kryształki, zegarki oraz albumy i pocztówki.

KONFERENCJA DELEGATÓW „ORBISU” DLA SPRAWY WZO

Wczoraj odbyła się we Wrocławiu

ogólnopolska konferencja delegatów „Orbisu” dla spraw WZO, w obecności naczelnika wydziału turystycznego „Orbisu” — Wąsowski oraz delegata Ministerstwa Komunikacji Malanowski.

Na konferencji omówiono organizację wycieczek do Wrocławia, sprzedaż biletów i bonów na kwatery i w żywienie przez placówkę „Orbisu” i agencję przy KKO oraz współdziałania z Obywatelskim Komitetem. Na konferencji ustalono technikę wyjazdów z miejsc zamieszkania, przyjazdów i wyjazdów z Wrocławia.

ROZMAWIAMY Z CZYTELNIKAMI

laczina — utrapieniem uczennicy

Uczennica 3-iej klasy Państwa Gimn. i Liceum, Opolańskiego im. Henryka Pobónego w Legnicy — Romualda K. — miała wielką kłopotu z powodu lacziny. Jako reprezentantka ze Lwowa, gdzie ukończyła „klas bez lacziny” — została przyjęta do II Państwowego Gimnazjum i Liceum we Wrocławiu i z lacziny zwolniona. W następnym roku zaczęła się uczęszczać do Gimn. i Liceum, Henryka Pobónego. Na pierwsze półrocze została wykluczona z lacziny, bowiem nie zaspokoiła kuratorium, studentki, że we Wrocławiu była zwolniona z tego przedmiotu, przedstawiała już po dokonaniu klasyfikacji.

Co do wycieczek do Wrocławia, nastąpiła zmiana w dyrekcji — nowy dyrektor wyznaczył o uczennicy przeobrażenia materiału z lacziny, co dla Romualdy było rzeczą straszliwą, niezdolną, choćby z tego względu, że nie miała środków na opłatę dodatkowych lekcji. Pomocę przedmiotową dostawca złożył w gimnazjum, Romualda wdostała z kuratorium pismo analogiczne do poprzedniego i przedstawiła je raz jeszcze, sądząc, że ustąpi ono jej od kłopotu z laciną Tymczasem podczas klasyfikacji z lacziny zaproszono uczennicę, że jeśli nie zda z tego przedmiotu — zostanie z niego wykluczona.

W czasie egzaminów końcowych (ma tej matury) dyrektor przed egzaminem z lacziny zapisał słowami Romualdy, jak stoja jej sprawy z laciną. To wypełni-

Studencki Kongres Zjednoczeniowy

Dzisiaj rozpoczynają się we Wrocławiu dwudniowe obrady Kongresu Zjednoczeniowego Studenckich Organizacji Demokratycznych, łączących się w jeden nowy związek. Wrocław, miało zjednoczenia, będzie widownią ostatniego aktu długiego procesu ideologicznego zbliżenia się czterech związków młodzieżowych a to AZWM „Życie”, ZNMS, „Wici” i ZMD i przekształcenia się ich w jeden wielki Związek Akademickiej Młodzieży Polskiej.

Kongres wrocławski jest niejakim ukoronowaniem i formalnym zakończeniem tych wszystkich prac, które doprowadziły ostatecznie do sementowania ruchu ideologicznego młodzieży szkół wyższych.

Pierwszym etapem tego zbliżenia, które doprowadziło ostatecznie do całkowitego zjednoczenia organizacyjnego, było utworzenie Komisji Porozumiewawczej, która zreali-

zowała pod dzisiejszy akt zjednoczenia. Przeprowadzono ona prace wstępne, dzięki którym można było powołać Komisję Jedności Działania. Komisja ta ustaliła podstawy współdziałania odrębnych jeszcze organizacyjnie czterech związków młodzieżowych, dających oddziaływać stale do stworzenia wspólnej platformy ideologicznej.

Po osiągnięciu tej wspólnej platformy powstały Komitety Jedności Demokratycznej. Komitety te osiągnęły najwyższą działalność w ciągu ostatnich trzech miesięcy, przygotowując formalnie podstawy pod ostateczne skupienie młodzieży akademickiej w jednym, zjednoczonym Związku Akademickiej Młodzieży Polskiej. Komitety te dobrze wypełniły swe zadanie, tak iż Kongres Wrocławski będzie niejakim ostatecznym podpisaniem aktu wielkiego Zjednoczenia, datą historyczną w dziejach naszego ruchu młodzieżowego. Zamiast dawnego rozbiegania i nieskoordynowanego działania, młodzież skupi się w potężnej organizacji ideowej.

Idea zjednoczenia organizacji młodzieżowych zrodziła się ze świadomości, że cztery jednoczące się związki posiadają wspólne zadania i cele. Ustalono, że między związkami nie zachodzą różnice ideologiczne. To było fundamentem porozumienia.

Nowy Związek postawi sobie daleko idące zadania. Organizacja musi wychowywać nowy typ inteligencji — demokracji. Z jej szeregów wyjdą nowe kadry inteligencji ludowej. Będą to ludzie o wysokim poziomie ideowo-moralnym. Zdobędą na wyższej uczelni wiedza nie będzie środkiem dla zdobywania korzyści materialnych — lecz nowym inteligent będzie traktował swój zawód przede wszystkim jako służbę społeczną.

Nowa inteligencja wychowywana będzie w głębokim poszanowaniu człowieka, bez względu na jego narodowość czy pochodzenie społeczne.

Poza momentami wychowawczymi moralnymi nowa organizacja polozy też wielki nacisk na poziom studiów swych członków. Młody inteligent musi — obok wykształcenia ogólnego — posiadać doskonałe, pierwszorzędne wykształcenie fachowe. Nowe czasy nie znoszą dyktanctwa, a no wy Związek rozpocznie swą działalność w duchu nowych czasów.

Związek Akademickiej Młodzieży Polskiej narodził się we Wrocławiu, miście jednoczącym cały naród w czasie WZO. Będzie to wstępny akt do ostatecznego zjednoczenia narodu.

ROBUDOWA WIĘZY SKOŃ NA STADIONIE

Dzięki ofiarnej pracy 21 robotników z „Paławanu” i ekipy montażowej z „Mostostalu” ukończony zostanie niebawem montaż 10-metrowej wieży jako kłoz przy basenie pływakim na Stadionie Olimpijskim. Odbudowę się tu polskie mistrzostwa pływackie.

UZDZIAŁ PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO

W Pawilonie Centrali Zbytu Przemysłu Papierniczego można będzie obejrzeć cały przebieg produkcji zeszytów. Sprzedawane tu będą: akale kieszonkowe dla techników — kreślarzy, kalka maszynowa i ołówkowa — przedkuto wana w kraju, matryce i zeszyty luk suszone z bezdrzewnego papieru. Ukazę się również cykl pocztowy z widokami miast Ziemi Opatowskich. Zeszyty to ozdobione blade herbami pięciu miast Dolnośląskich.

OGŁOSZENIA i reklamy RADIOWE na terenach Wystawy ZO

ogłoszenia i informacje — Polski Związek Zachodni Biuro Ogłoszeń i Reklam Radiowych, Wrocław, Piotra Skargi 21, tel. 36-48 w g. 8-16.

Wojciech Dzieduszycki

Piękna widowisko operowe Opera Dolnośląska — „Czarta i Kaska” — Opera w 3 aktach Antoniego Dworzaka

U Z początku w bieżącym sezonie oglądamy na scenie Opery Dolnośląskiej spektakle o temacie baśniowym. Tym razem jest to pełna humoru i fantastycznych pomysłów bajka ludowa o rezolucyjnej dziewczynce wiejskiej — Kascie, której temperamentu złączy się nie tylko diabeł Marbuel, ale i cable piekło z Luciferem na czele, oraz o mądrym i odważnym owczarzu Jurku, który wprowadzi w pole i oszukał wszystkie młode pieklichy.

Komizem tej bajki polega przede wszystkim na obróceniu zwycięskiej przyciętej w baśnich schematu, bo oto nie czart dybie na duszę dziewczynki — Kaska, której temperamentu złączy się nie tylko diabeł Marbuel, ale i cable piekło z Luciferem na czele, oraz o mądrym i odważnym owczarzu Jurku, który wprowadzi w pole i oszukał wszystkie młode pieklichy.

Wieloletni Wenig wprowadził jednak i drugi wątek, w którym pod pokrętką bajki ukrywa się głęboka myśl społeczna. W zamku wznoszącym się opodal wsi, w której mieszka Kaska, panuje ledkomysłna kasztelna,

nalajebnie pomysłowe muzyczne znajdujemy też w części powierzonej orkiestrze. Uwertura do „Czarta i Kaski”, fragmenty baletowe i partie orkiestrowo-choralne blyszczą bogactwem inwencji i melodyki, choć i niektóre partie wokalne jak zwrotkowa aria Jurka z I aktu, aria Marbuela, aria w piekle Jurka i diabla, aria księżnej — zachwycają prostotą i melodycznością.

Inszenjacja „Czarta i Kaski” w Operze Dolnośląskiej stała na rzadko spotykanym na polskich scenach poziomie. Dyrektor „Narodního Divadla” w Pradze, Józef F. Mundeinger, reżyserujący gościnnie operę, w najtrafniejszy sposób skojarzył treść muzyczną z ruchem scenicznym, ożywiając wszystkie postaci, nie wylaczając chóru i solistów. Wydobyl z całej baśniowości przezprześliczonego całego widowiska przetrzymując załozoną na nią, która w czasie uwertury i preludium składowych narzucono świeżość obrazu. Akcja opery i reżyseria dyr. Mundeingera toczyła się wariako, bez koturnowych sztuczności i śmieśności „wampuki” opowenoi, co w całości dało widowisko będące pokazem kierunku, w jakim podąza nowoczesna realizacja operowa.

Dyrektent Odrzidek Lapka wykazał jeszcze raz swoje nieprzepraczone zdolności kameralistyczne. Prowadził nadzwyczaj sugestywnie, panując nad dobrą grającą orkiestrą i nad sceną. Chóry przygotowane przez Zygmunta Szczępaniekiego śpiewały bardzo dobrze.

Wieloletni Wenig wprowadził jednak i drugi wątek, w którym pod pokrętką bajki ukrywa się głęboka myśl społeczna. W zamku wznoszącym się opodal wsi, w której mieszka Kaska, panuje ledkomysłna kasztelna,

nalajebnie pomysłowe muzyczne znajdujemy też w części powierzonej orkiestrze. Uwertura do „Czarta i Kaski”, fragmenty baletowe i partie orkiestrowo-choralne blyszczą bogactwem inwencji i melodyki, choć i niektóre partie wokalne jak zwrotkowa aria Jurka z I aktu, aria Marbuela, aria w piekle Jurka i diabla, aria księżnej — zachwycają prostotą i melodycznością.

Inszenjacja „Czarta i Kaski” w Operze Dolnośląskiej stała na rzadko spotykanym na polskich scenach poziomie. Dyrektor „Narodního Divadla” w Pradze, Józef F. Mundeinger, reżyserujący gościnnie operę, w najtrafniejszy sposób skojarzył treść muzyczną z ruchem scenicznym, ożywiając wszystkie postaci, nie wylaczając chóru i solistów. Wydobyl z całej baśniowości przezprześliczonego całego widowiska przetrzymując załozoną na nią, która w czasie uwertury i preludium składowych narzucono świeżość obrazu. Akcja opery i reżyseria dyr. Mundeingera toczyła się wariako, bez koturnowych sztuczności i śmieśności „wampuki” opowenoi, co w całości dało widowisko będące pokazem kierunku, w jakim podąza nowoczesna realizacja operowa.

Dyrektent Odrzidek Lapka wykazał jeszcze raz swoje nieprzepraczone zdolności kameralistyczne. Prowadził nadzwyczaj sugestywnie, panując nad dobrą grającą orkiestrą i nad sceną. Chóry przygotowane przez Zygmunta Szczępaniekiego śpiewały bardzo dobrze.

Wieloletni Wenig wprowadził jednak i drugi wątek, w którym pod pokrętką bajki ukrywa się głęboka myśl społeczna. W zamku wznoszącym się opodal wsi, w której mieszka Kaska, panuje ledkomysłna kasztelna,

nalajebnie pomysłowe muzyczne znajdujemy też w części powierzonej orkiestrze. Uwertura do „Czarta i Kaski”, fragmenty baletowe i partie orkiestrowo-choralne blyszczą bogactwem inwencji i melodyki, choć i niektóre partie wokalne jak zwrotkowa aria Jurka z I aktu, aria Marbuela, aria w piekle Jurka i diabla, aria księżnej — zachwycają prostotą i melodycznością.

Inszenjacja „Czarta i Kaski” w Operze Dolnośląskiej stała na rzadko spotykanym na polskich scenach poziomie. Dyrektor „Narodního Divadla” w Pradze, Józef F. Mundeinger, reżyserujący gościnnie operę, w najtrafniejszy sposób skojarzył treść muzyczną z ruchem scenicznym, ożywiając wszystkie postaci, nie wylaczając chóru i solistów. Wydobyl z całej baśniowości przezprześliczonego całego widowiska przetrzymując załozoną na nią, która w czasie uwertury i preludium składowych narzucono świeżość obrazu. Akcja opery i reżyseria dyr. Mundeingera toczyła się wariako, bez koturnowych sztuczności i śmieśności „wampuki” opowenoi, co w całości dało widowisko będące pokazem kierunku, w jakim podąza nowoczesna realizacja operowa.

Dyrektent Odrzidek Lapka wykazał jeszcze raz swoje nieprzepraczone zdolności kameralistyczne. Prowadził nadzwyczaj sugestywnie, panując nad dobrą grającą orkiestrą i nad sceną. Chóry przygotowane przez Zygmunta Szczępaniekiego śpiewały bardzo dobrze.

Wieloletni Wenig wprowadził jednak i drugi wątek, w którym pod pokrętką bajki ukrywa się głęboka myśl społeczna. W zamku wznoszącym się opodal wsi, w której mieszka Kaska, panuje ledkomysłna kasztelna,

nalajebnie pomysłowe muzyczne znajdujemy też w części powierzonej orkiestrze. Uwertura do „Czarta i Kaski”, fragmenty baletowe i partie orkiestrowo-choralne blyszczą bogactwem inwencji i melodyki, choć i niektóre partie wokalne jak zwrotkowa aria Jurka z I aktu, aria Marbuela, aria w piekle Jurka i diabla, aria księżnej — zachwycają prostotą i melodycznością.

Inszenjacja „Czarta i Kaski” w Operze Dolnośląskiej stała na rzadko spotykanym na polskich scenach poziomie. Dyrektor „Narodního Divadla” w Pradze, Józef F. Mundeinger, reżyserujący gościnnie operę, w najtrafniejszy sposób skojarzył treść muzyczną z ruchem scenicznym, ożywiając wszystkie postaci, nie wylaczając chóru i solistów. Wydobyl z całej baśniowości przezprześliczonego całego widowiska przetrzymując załozoną na nią, która w czasie uwertury i preludium składowych narzucono świeżość obrazu. Akcja opery i reżyseria dyr. Mundeingera toczyła się wariako, bez koturnowych sztuczności i śmieśności „wampuki” opowenoi, co w całości dało widowisko będące pokazem kierunku, w jakim podąza nowoczesna realizacja operowa.

Dyrektent Odrzidek Lapka wykazał jeszcze raz swoje nieprzepraczone zdolności kameralistyczne. Prowadził nadzwyczaj sugestywnie, panując nad dobrą grającą orkiestrą i nad sceną. Chóry przygotowane przez Zygmunta Szczępaniekiego śpiewały bardzo dobrze.

Dyrektent Odrzidek Lapka wykazał jeszcze raz swoje nieprzepraczone zdolności kameralistyczne. Prowadził nadzwyczaj sugestywnie, panując nad dobrą grającą orkiestrą i nad sceną. Chóry przygotowane przez Zygmunta Szczępaniekiego śpiewały bardzo dobrze.

Szanowny panie Dun...

List Pana do redakcji „Słowa” zmusza mnie do odpowiedzi w tej formie, ponieważ nie jest on listem. Od-owiadając Panu, odpowiadam równocześnie i tym innym, którzy, podobnie jak Pan, zarzucają redakcji, że bagatelizuje pewne sprawy, a o innych... boi się pisać.

W liście swym poruszył Pan zagadnienie, które, jakkolwiek istotne, jest samo w sobie drobne. Mianowicie sprawę czarnego orla w Teatrze Państwowym nad sceną. Pisze Pan nam: „Przed miesiącem pisałem do Pana na temat czarnego orla nad sceną Teatru. List mój miał nał bez echa.”

A parę wierszy dalej... „Dziwim także wydaje się fakt, że „Słowo” codziennie potrafi wyszerzać napisy niemieckie przy wjeździe do miasta lub brudne miejsce po napisie w Teatrze Popularnym, ale dużego orla pruskiego w reprezentacyjnym teatrze nie widzi”. List swój kończy zaś Pan wleczącym pytaniem... „A może komus zależy na tym specjalnie...?”

Drogi Panie! Na ostatnie pytanie znajdzie Pan odpowiedź właśnie w „Słowie” w naszym „Notatniku” z dnia 14 lipca (środa). Trzeba jednak swoją gazetę czytać uważnie. Nawiasem zaznaczę, że na temat orla pisałem kilkakrotnie, a więc ani się boimy, ani też niekomic „specjalnie” na tym nie zależy, jeżeli czasem o pewnych sprawach, portowanych przez naszych Czytelników nie piszemy, to dlatego, że niektóre załatwiamy bezpośrednio w prasie, bo są zbyt osobiste, a jeszcze innych nie poruszamy po prostu z braku miejsca. Stałamy się jednak sprytniejszymi, a jeszcze w prasie w najbardziej istotne zawsze w tej czy innej formie omawiamy.

Mam nadzieję, że wyjaśnienia moje Pana zadowolą i w przyszłości nie będzie Pan pod naszym adresem wysyłał zbyt pochopnych zarzutów.

Łącząc wyrazy poważania

Tuwicz



Punkt honoru miasta

Za 2 lata ani jednego analfabety

Jak wynika z zeszloczonych spisów, mamy we Wrocławiu 1964 analbetów. Wiąwszy jednak pod uwagę, że spisy te sporządzone były w łącznej sile naukowców, bez udziału innych czynników, można przypuszczać, że jest ich dużo więcej. Sam fakt, że 80 proc. ludności Wrocławia — to ludność pochodzenia wiejskiego, każe sądzić, że co najmniej 10 proc. tej ludności nie umie czytać i pisać. Bardzo poważne obciążenia dają cyfry 6.000 i przy puszczeniu nie odbiega ona daleko od prawdy.

Analfabeci, to smutna spuścizna lat trzydziestych i okresu wojny. Jak wiadomo, przedwojenne warunki oświatowe były opłakane. Wystraszony przypominie, że na 1 nauczyciela przypadało od 60 do 150 ucz.

Przyjaźń i praca

W ramach wymiany młodzieży polsko-bułgarskiej przyjechała na 2 miesiące z Sofii do Wrocławia 50-ciu osobowa grupa młodzieżowych przodowników pracy.

Komendantka tej grupy p. Irena Angielowa oświadczyła, że zachwycona jest szczerą sympatią, która się nawiązała między młodzieżą bułgarską a polską.

Bułgarzy mieszkają w obozie S. P. i pracują razem z naszymi junakami.

nów. Jasne jest, że w tych warunkach musiało się zrodzić zagadnienie analfabetyzmu, które pogłębia jeszcze wojna.

Rzucone przez min. oświaty dr St. Skrzyszewskiego hasło „Wszyscy do walki z analfabetyzmem” — już się realizuje. Pierwsza i najtrudniejsza realia, to rejestracja analfabety.

Miejska Rada do Walki z Analfabetyzmem wezwała do pomocy zwizki zawodowe, partie polityczne i Zarząd Miejski. Rejestracja musi objąć wszystkich analfabety. Ani jeden mieszkaniec Wrocławia nie może być niepiśmienny.

Na ostatnim zebraniu Miejskiej Rady do Walki z Analfabetyzmem, któremu przewodniczył wiceprezydent MRN — J. Rogoński, inspektor szkolny, p. Szponar, przedstawił w obszernym referacie zagadnienie analfabetyzmu we Wrocławiu. Do chwili obecnej uzyskano na walkę z analfabetyzmem 2 miliony złotych. Z kapitałów tych organizo-

wane będą od nowego roku szkolnego kursy czytania i pisania. Na kursy te będą przymusowo uczęszczał wszyscy analfabeci. Zakłady pracy będą musiały ich zwać godzinie czy dwie wcześniej z pracy, nie potrącając tego z poborów.

Do września więc trzeba przeprowadzić dokładną rejestrację. W związku z tym Miejska Rada do Walki z Analfabetyzmem zwraca się do wszystkich czynników z gorącym apelem o jak najdalej posuniętą współpracę, która dotychczas niestała, bardzo kulawa. Oświaty dr Skrzyszewski powiedział, że w ciągu 5 lat analfabetyzm zniknie z kraju. Wrocław wziął sobie za punkt honoru, aby za dwa lata nie było w mieście ani jednego analfabety.

Wyczerpujących informacji na temat walki z analfabetyzmem udziela Inspektorat Szkolny, ul. Pasteura 16 (dojazd „12” do kliniki).

(Jur)

21 lipca otwarciem PDT

dokona minister Minc

Otwarcie największego w Polsce Powszechnego Domu Towarowego, od będzie się we Wrocławiu przy ul. Fredry nr. 18 dnia 21 lipca o godz. 8.45. Otwarcia dokona min. Minc w towarzyszeniu wiceministra Szpera.

Wrocławski P. D. T. będzie 63 tego rodzaju domem towarowym w kraju. Tak się złożyło, że otwarcie zbiera się z rocznicą wypowiedzenia przez Ministerstwo Handlu i walki o handel. Walkę tę państwo wygrało. Dzięki domom towarowym spekulacja zmikła z naszego rynku, a ceny zostały unormowane.

P.D.T. we Wrocławiu, jak zresztą wszystkie inne domy towarowe w Polsce, nastawiony jest głównie na

zaopatrzenie świata pracy we wszystkie artykuły po jak najniższej cenie.

Dom jest przygotowany na obsłużeń 20 tysięcy klientów dziennie. Można tam będzie kupić wszystko, po czasy od jajka a skończywszy na ubraniu. Regularna sprzedaż rozpocznie się 23 lipca.

KONGRES AKADEMIKÓW

Dziś o godz. 10-tej w auli Politechniki (Wybrzeże Wyspiańskiego) rozpoczyna się dwudniowy Kongres Jedności Demokratycznej Studentów Polskich. Obady odbywać się będą przed i po południu.

Pracowników społecznych

kształci specjalna szkoła

Brak odpowiednio przygotowanych przodowników pracy społecznej, w

OD DZIŚ DWA NOCNE TRAMWAJE

Od dziś, zamiast nocnej linii E, Miejskie Zakłady Komunikacyjne uruchamiają dwie linie nocne. Mianowicie „0” i „12”. Kursować będą na swich trasach przez 24 godziny. Taryfa nocna obowiązuje od godz. 23 do 5-tej.

różnych dziedzin życia, który ciągle jeszcze daje się nam odczuwać, ma być stopniowo usuwany przez organizowanie szkół pracy społecznej.

Organizowanie takich szkół podjęło się Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego. Prowadzi ono dotychczas na terenie całej Polski 18 szkół pracy społecznej. Szkoła taka, o trzyletnim planie nauczania, daje pracownikom i robotnikom wykształcenie w zakresie szkoły licealnej. Po jej ukończeniu absolwent daje rekompensatę, że wypełnił obowiązek na umiarkowanie — sumienne, pełnego obywatela i odpowiedzialnego — pracownika społecznego.

W pierwszym roku nauki, uczniowie otrzymują wykształcenie ogólne, zaś w dwóch następnych — specjalizują się w obranych kierunkach.

We Wrocławiu istnieje Szkoła Pracy Społecznej przy ul. Stalina 117. Tam też w godzinach od 17 do 20 mogą na otrzymanie wszelkiej informacji, dotyczące przyjęcia itp.

Spacerem po Wrocławiu

Kłopot w kropki...

„Kłopot w kropki” jest wybitnie kłopotem kolebkiem. Nie mniej jednak powinien interesować również mężczyzn, gdyż trawestując powiedzenie: „przyjaciele naszych przyjaciół, są nasi przyjacielami”, można zaryzykować takie zdanie: „kłopoty naszych przyjaciółek — są naszymi kłopotami”.

O co chodzi? O jakie kłopoty? Kołbce kłopoty? — powie niedeń. Czy tenkik i machnie lekceważąc ręką.

Tylko bez lekceważenia. Kołbki siliżna, nowa kreacja, granatowa w błękitne kropki — napie mi stąd ni zowąd le kropki — czyli, inaczej „ujmujcie”, „rozładujcie”, czyli, inaczej „ujmujcie”, — w takim razie, co to jest? Może nie kłopot?

Materiał zdawał się ładny. Nastąpiły kłopotliwe przymiarki i refreny ze strony krawcowej. „Dziś nie przy-

Widowiska i imprezy

Teatr

OPERA DOLNOŚLASKA — dziś o godz. 13.30 „Pajace” oraz „Szecherzadza”. TEATR DOLNOŚLASKI — w sobotę dnia 17.1948 „Harry Smith odkrywa Amerykę” z Janem Kurzakowiczem. WYSTĘPY FANSTWOWEGO CYRKU REPREZENTACYJNEGO pod dyr. Diodona — tylko do poniedziałku 19 b.m. włącznie. W sobotę i niedzielę przedstawienie o godz. 16.15 i 19.45.

Kina

„SLASK” — ul. Swierczewskiego 87 — „Zagubione dni” (amer).

PORANEK w kinie „SLASK”

Jutro w niedzielę, dnia 18 lipca 1948 r. o godzinie 10.30, wyświetlany będzie film produkcji radzieckiej p. t.

„CYRK”

Cena biletów na wszystkie miejsca 35 zł. Dozwolony od lat 10-ciu. K 4009

„WARSZAWA” — ul. Fredry nr 10 — „Melodia serca” (amer).

PORANEK w kinie „WARSZAWA”

Jutro w niedzielę, dnia 18 lipca 1948 r. o godzinie 10.30, wyświetlany będzie film produkcji radzieckiej p. t.

„KNOCKOUT”

Cena biletów na wszystkie miejsca 35 zł. Dozwolony od lat 10-ciu. K 4007

„SCALIA” — ul. Mikołajka 37 — „Rosanna z siedmiu księżyców” (ang).

PORANEK w kinie „SCALIA”

Jutro w niedzielę, dnia 18 lipca 1948 r. o godzinie 10.30, wyświetlany będzie film produkcji radzieckiej p. t.

„POJEDYNEK”

Cena biletów na wszystkie miejsca 35 zł. Dozwolony od lat 8-miu. K 4008

„POLONIA” — ul. Zeromskiego 53 — „Wieczna Ewa” (amer).

„TRZCA” — ul. Kościuszki 177 — „Admirał Nachimow” (radz).

„FAMA” — Pse Pole — „Miłość na lekarstwo” (amer).

Nocne dyżury aptek

„POD OPATRZNOŚCIĄ” — ul. Stalina nr 51.

„POD LWEM” — Plac Stoleczny 2.

„POD ANIOLEM” — ul. Szczylicka 28.

„POD RÓŻĄ” — ul. Olszewskiego 75.

Prognoza pogody na dziś

W ciągu dnia zachmurzenie zmienne, przejściowo duże, z występowaniem przelotnych opadów, a następnie z większymi rozgrodzeniami. Temperatura dniem od plus 11 stopni do plus 25 st. Stabe wiatry lokalne.

JUTRO OTWARCIE STOISKA MIEJSKIEGO, OGRODU ZOOLOGICZNEGO I ZAPALENIE 2000-CZNEJ LAMPY

Prezydent miasta zaprasza wszystkich mieszkańców na uroczystość otwarcia Stoiska Miejskiego, która odbędzie się dnia 18 bm. o godz. 18-tej przy ul. Świdnickiej.

O godz. 9.30 tegoż dnia odbędzie się otwarcie wrocławskiego Ogrodu Zoologicznego, zaś o godz. 17 uroczyste zapalenie 2000-nej lampy gazowej.

Notatnik wrocławski

Muzeum Państwowe we Wrocławiu (plac Piaskowski) otwarte jest co dzień, z wyjątkiem poniedziałków, od godz. 10 do 17. Wstęp wolny.

Cwiczenia przedlotowe organizacji młodzieżowych odbędą się dn. 18 b. m. o godz. 7.30 na placu Grunwaldzki.

Specjalnych datowników używać będą od dnia 21 b. m. urzędy pocztowe, funkcjonujące na terenie Wławy. Zainteresujecie to zapewne filatelistów.

Wpisz na I rok studiów Państw. Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych — rozpoczynają się 1 września b. r.

Począz przypomina o podawaniu w adresach numeru oddawczego urzędu pocztowego, np. Wrocław 14, Wrocław 15, Wrocław 16, Wrocław 17, Wrocław 18, Wrocław 19, Wrocław 20, Wrocław 21, Wrocław 22, Wrocław 23, Wrocław 24, Wrocław 25, Wrocław 26, Wrocław 27, Wrocław 28, Wrocław 29, Wrocław 30, Wrocław 31, Wrocław 32, Wrocław 33, Wrocław 34, Wrocław 35, Wrocław 36, Wrocław 37, Wrocław 38, Wrocław 39, Wrocław 40, Wrocław 41, Wrocław 42, Wrocław 43, Wrocław 44, Wrocław 45, Wrocław 46, Wrocław 47, Wrocław 48, Wrocław 49, Wrocław 50, Wrocław 51, Wrocław 52, Wrocław 53, Wrocław 54, Wrocław 55, Wrocław 56, Wrocław 57, Wrocław 58, Wrocław 59, Wrocław 60, Wrocław 61, Wrocław 62, Wrocław 63, Wrocław 64, Wrocław 65, Wrocław 66, Wrocław 67, Wrocław 68, Wrocław 69, Wrocław 70, Wrocław 71, Wrocław 72, Wrocław 73, Wrocław 74, Wrocław 75, Wrocław 76, Wrocław 77, Wrocław 78, Wrocław 79, Wrocław 80, Wrocław 81, Wrocław 82, Wrocław 83, Wrocław 84, Wrocław 85, Wrocław 86, Wrocław 87, Wrocław 88, Wrocław 89, Wrocław 90, Wrocław 91, Wrocław 92, Wrocław 93, Wrocław 94, Wrocław 95, Wrocław 96, Wrocław 97, Wrocław 98, Wrocław 99, Wrocław 100.

PRACOWNICY DYREKCJI WZO STAJĄ DO ODGRUZOWANIA

Budowa WZO dobiega końca. Aby pomóc przy końcowych robotach porządkowych, 300 pracowników Dykcji WZO, Biura Propagandy, BBP „Orbis” przy dykcji WZO oraz pracownicy przy Wystawie ochniczo zadekli rowali swój udział w robotach na terenie wystawowym.

W niedzielę 18 bm. wszyscy pracownicy umysłowi i fizyczni stają do pracy od godziny 6 rano do 14-tej.

„Ladacznicy z zasadami we Wrocławiu?”

Najśmieszniejsi satyry polscy — znakomici przekrojowcy: Grodzienka Stefania, Brzechwa Jan i Minkiewicz Janusz, oraz jeden z najwybitniejszych poetów Władysław Broniewski wystąpią dwa razy w Teatrze Popularnym w poniedziałek 19 i wtorek 20 lipca o godz. 20-tej.

Szefem protokołu będzie popularny artysta Teatru „Sirena” znany z filmu „Ostatni etap” — Kazimierz Pawłowski. Wspaniały program zawiera satyrę polityczną, aktualności, parodie i — rzecz prosta piękna poezję Broniewskiego.

Będzie to niezwykły wieczór, który wszędzie staje się sensacją artystyczną najwyższej klasy i rangi. Niezapłniewli i Wrocław stawi się tłumnie, aby podziwiać tych ulubieńców — autorów.

Kierownik Imprezy Literatów „Ladacznicy z zasadami”

K 4002 (ORYTM)

Generalna próba w pawilonie restauracyjnym

— Proszę dwa razy lody i cztery ciastka! Proszę dwa mele piwa! — Proszę dwie kawy i bułeczki! — Zamówienia spiją się ze wszystkich stron. Uroczel kelnerki uwijają się, — przynoszą zamówienia, piszą rachunki.

Wszystko to jednak na niby. Odbywa się tylko generalna próba obsługi w pawilonie restauracyjnym na terenie Wystawy. Dyrektor Lubelski okiem zamyka spogląda na personel i od razu ocenia, czy dana adeptka na daje się do pracy, czy też nie.

Piękny przykład

(K-1). — Z inelatywy administracji Zarządu Nieruchomości Miejskich (obwód II rewar 13-ty) i trójki partyjnej II obwodu, lokatorzy tej dzielnicy, nie wyłączać kobiet, młodzieży i dzieci — przystąpił do usuwania gruzów i śmieci zalegających chodnikach i dziedzińcach przelotnym ul. Bolesława Prusa i ks. Józefa Poniatowskiego (na wprost szpitala PCK).

W ciągu trzech godzin wieczornych, dzięki różnej i szybkiej pracy, stopy gruzów i śmieci zniknęły.

Ten piękny przykład powinien być bodźcem dla mieszkańców innych dzielnic.

Przećdzi to nie bagatela. Przez kawiarnię i restaurację przewija się będzie tysiące osób. Mało kto zechce tracić zbyt dużo czasu na jedzenie, woli go poświęcić na oglądanie. Dlatego też obsługa musi być staran na, szybka i dokładna.

Zaferowane przysła kelnerki po dają, wypisują rachunki, dopisują procenty i trwoniąc oczekują na wyniki egzaminu. Co prawda, bo te podwojne procenty niejednej sprawiają duże kłopoty.

O ogromie przedsiębiorstwa świadczą choćby liczba tych, którzy mają służbę. Prócz angażowanych sil dotychczas, znaczny procent obsługi składa się będzie z wyszkolonych fachowców.

Zamach samobójczy

(K-1). — 44-letnia Joanna Olszewska (ul. Romualda Traugotta), w przystępie rozstroju nerwowego, spowodowanego zawodem miłosnym, usiłowała pozabawić się życia gazem świetlnym.

Sasiadki poczutywszy zosn gwał, wywarły drzwi i wezwały Pogotowie Ratunkowe. Lekarz, po zastosowaniu odpowiednich zabiegów, przewiózł desperatkę do szpitala o.o. Bonifratrów.

TABELA WYGRANYCH 53 LOTERII

3-ci dzień ciągnięcia 3-ciej klasy

Wygrano po 100.000 zł padły na Nr:
Nr: 218 719 1773 35157 36711 42383.

Wygrano po 50.000 zł padły na Nr:
Nr: 1031 9607 15507 16366 16636 22401
23956 26971 37035 39472 40084 43743
49153 51155 52159 57027 62054 65408
65898 69048 70238 74004 74044 75743
76871 81710.

Wygrano po 10.000 zł padły na Nr:
Nr: 1922 3059 3351 3874 6205 6489
6232 10353 11490 11900 14389 14736
15952 16500 17889 17951 20730 21142
23749 24389 24629 24813 25154 26752
28119 30654 34493 35051 35815 36319
37309 38724 40517 40846 43498 43670
45189 45772 46655 47022 49970 56101
64432 66981 74049 72698 73455 77851
79583 80751 81873 87475.

Wygrano po 4.000 zł padły na Nr:
Nr: 172 252 398 974 1567 1917 1950
2836 3707 4242 4287 4919 4490 5291
6980 7399 7720 7906 9063 10146 10860
10994 12717 13893 14362 14384 14462
14568 14637 14665 14751 14752 14766
15296 15389 15822 16353 16354 16794
17027 17146 17354 17478 17720 18789
17945 18314 18355 19028 19029 19268
19867 20700 20962 20969 21249 22068
22092 22503 22920 23172 24201 25352
25746 26587 26906 28112 28273 28389
28392 28452 28525 28579 29013 29148
30187 30395 30733 30921 32182 32460
33057 33612 33924 33965 34236 34922
34990 35624 35932 36764 37199 37325
37341 37415 37875 38080 38492 39178
39335 39792 40060 40670 40944 40980
41713 41949 42520 42782 44084 44233
44848 45411 45568 46104 46992 47000
47126 47214 48482 48598 48993 49203
49372 49871 50113 50905 51068 51128
51905 54318 55141 55350 55359 55778
55848 56081 56489 56926 57811 58053
57571 57578 57994 58033 58101 58372

60275 60551 61242 61468 63247 63301
63883 64581 65128 65412 66937 66861
67072 68169 68209 69104 69582 69689
69943 70288 70390 70975 71069 72448
73220 73231 73541 73990 74151 74525
74758 75941 76206 76598 76819 76889
77084 77862 78335 78708 78505 79125
79936 79769 80067 80196 81956 81987
81710 82064 83177 83425 85794 83629
83939 83995 84056 84710 84885 84929
84967 85216 85644 85769 86423 87243
87623 88192 88589 88771 88775.

Dalszy ciąg wygranych po 1.000 zł
z 1-go dnia ciągnięcia

44008 45 118 21 9 66 241 64 74
9 334 592 788 959 45019 143 6 76 426
54 873 921 88 46177 256 80 413 62 633
79 81 803 95 956 47026 8 63 97 213 47
63 307 23 32 61 508 47 76 608 65 759
972 01 49028 100 4 83 237 78 341 58
431 552 522 700 40 821 64 91 922 55
49187 271 82 3 452 68 518 34 40 58
635 43 58 783 993.

50004 106 57 201 392 5 416 62 511 89
838 49 906 8 39 51007 53 213 76 389
9 343 404 43 578 93 669 91 709 60 72 91
5 843 923 45 52017 203 69 340 454 67
547 71 642 721 917 28 50 53052 77 90
2 134 243 342 400 513 20 646 81 79
903 54028 129 250 811 323 73 552 69
627 97 798 810 50 98 963 55243 68 719
38 97 308 56019 154 253 334 51 2 414
29 35 60 87 52 610 57 729 813 37 003
18 83 95 5704 013 093 132 245 304 13
24 54 40 406 57 515 781 88 867 923
28 58052 241 346 62 448 65 94 560 61
78 625 89 785 810 22 26 43 918 91
59026 110 18 352 73 531 70 203.
90014 074 112 28 42 206 19 21 423 70
79 586 608 43 73 714 874 916 51308 16
488 576 638 70 99 756 859 956 62008
150 70 282 833 400 500 89 579 83 93
816 34 81 906 26 97 63022 062 127 46
53 68 225 44 49 95 396 448 64 502 37
666 70 98 99 755 813 908 80 64026 27
129 216 25 78 493 523 637 768 984
65037 203 378 87 607 93 840 970 84

Wyjątek z list!!!
...przy okazji zapłaty się uprzejmie,
czy kresem Purusa tek słoteczny przewo-
żącym pługom na twarzy — można sła-
sować przedwy pianom kłmym na pie-
cach (podobno wątroblano...)
Kryszyna W. — Toruń.
Przemysław Kosm. — Chemiczny „Pu-
ta”, Poznań, Poznańska 36.
K 9609

Potrzebni stolarze
i majster stolarski
z dyplomem i zaświadczeniem.
Prace akordowe. Zgłaszać się: Ko-
siuszki 27, Firma Zrąb. K 3914

SKOŁA Kier.
Inż. Jerzego
Klebera.
ul. Wrocław 111
ul. Katowice 120
przyjmują stałe zapłaty, dla że-
mięcej, załadunek kolejkowy.
K 3907

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE
wykonuje najdosłajsza fachowa
firma
K. KĘDZIERSKA
Poznań
Owocinowa 1
Tel. 35-43
Bak. kat. 1914
Nagrodzona
na P.W.K.

WIŚNIE
i PORZECZKI
w każdej ilości po najniższych
cenach zakupu. K 3679
„ŚLĄSKOWIN”
Wrocław, Klebówka 29/30,
tel. 28-80.

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE
WOZKI dziecięce w
wielkim wyborze pole-
ca „HALSKA” Wro-
cław, ul. Świerze-
wskiego 50.
6343

SPRZEDAŻ tanio motocykl BMW
— 500, Świętochowskiego 3 Zaczucie — (boez
Kochanowskiego). K 5903
SPRZEDAŻ 2 terminy 5 i 10 lodów. Of-
erty Słowo Polskie pod „10”. 6904
ODSTĄPIE sklep narozny z mieszka-
niem Prusa 82. 6903
REGENERUJĄCE preparaty, reperuje
niezbit palniki rękodłowe do lamp kwar-
cowych. „Pro Medico” — Wrocław
Nowotki 2/4. 6945

OGŁOZ. Na sprzedaż czapki, szalik, 2-
krotny do ostyżenia pl. troki szlora-
z. składki sprzedaw. Katowice, 3 Maja 23.
licenc. SINGER, Katowice, 3 Maja 23.
K 4000

SPALMASZYNE do skóry kłupmy.
Wiedomość Pracownia Szkieł podwleżek
Wrocław, Odrzańska 21. 6907
SKLEP. Tysiące możliwości zastępstwa.
Kupując sklep duty z mieszkaniem ul.
Stalina 131. 6908

GAZE — MYŚLIWSKA szczeniaki, także sz-
czeniaki i do ostyżenia pl. troki szlora-
z. także wszelkie artykuły myśliwskie do-
starczamy. Bytom, Montuski 15. K 2984

MOSIĘZNA blacha 0,85 — 0,80 mm. Kup-
cie. Cena obłożenia Henryka pobórzoneg
8 m. 7. 6956

WSPOLNIE poszukiwany do elegancji
go sklepu w nadržuchiwanej części tra-
pionki wstawy. Oferty „Słowo” Słowo
Polskie. 6958

TOWAR na okres wystawy przyjmie do
wystawy w sklepach w mieście trawy za-
stawowej. Oferty „Konfektaria” porte-
restante Poczta Dworzec Główny. 6959

LOKAL na biuro, pracownie odstąpię.
Wiedomość Oławka 81 sklep elektrycz-
ny. 6961

MOTOCYKL DKW 350 ccm w dobrym
stanie, pozycje gumowa na kalak —
składki sprzedaw. Wrocław, Nowowle-
ska 83 m. 7. 6942

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł podany będzie jutro

RADIO

13 LIPCA 1949 (NIEDZIELA)
7.00 Sygnal czasu: 7.05 Koncert por-
8.00 Dzwonik poranny. 8.20 Program
dnia: 8.30 Muzyka lekka: 9.00 Naboże-
stwo: 10.00 „Muzyka dla wszystkich”:
11.00 Lok. program dnia: 11.42 Inform.
Radiof. Przew.: 11.45 Muz. rozrywkowa:
11.13 „Ze społecznych problemów świa-
ta” felieton: 11.30 Koncert zyczeń: 11.35
„Pani Płachina”, aud. ś. — muz.: 11.57
Sygnal czasu i hejnał: 12.04 Poranek
symfoniczny: 12.30 „Lot nokoło świata”:
zadania radiowa: 12.48 „Niedziela na
wsi”: 12.55 Przegląd najtek. audycji
przysz. tyg.: 13.00 „Druga zona”, au-
diow.: 13.13 „Niedziela zyczeń: 13.48
„Starek parowy” Juliusza Stawskiego:
13.55 Recital wionoczełowy: 14.25 „Ros-
piawcy w ogrodzie”, aud. — muzyczna:
14.45 Muzyka lekka: 17.00 „Podziękow-
nie mikrofonie”: 18.00 Muzyka rozry-
wkowa: 18.35 „Podróż posłubna” aud.
rozrywk.: 18.45 „Ulubione melodie”:
19.00 Rezerwa: 19.50 „Na muzycznej fal-
19.55 „Jugosławia przemawia do Polski”:
20.00 Muzyka: 21.00 „Niedziela wieczny”:
22.00 Muzyka tan.: 22.25 Wiadom. sport.:
22.35 Muz. taneczna: 23.00 Ostatnie wiad.:
23.10 Wiad. spor. ogólnopolskie: 23.30
Program na jutro: 23.50 Muzyka tanecz-
na: 24.00 Hymn.

TECZKĘ

wraz z dokumentami
2 książki N 1, z Izby Skarbowej
Proszę o zwrot dokumentów na
Skład opalu, Kurkowa 22 za wy-
nagrodzeniem. Hegedia Antoni.
6924

Kupcy!

Już 19 lipca br. udekorujcie flagami i godami swoje sklepy oraz
wystawy z okazji przyjazdu dostojników Państwa na uroczystości zwi-
żane z otwarciem Wystawy Z. O. oraz Święta Niepodległości.
Informacje w Zrzeszeniu Kupców Polskich we Wrocławiu, Szw-
ska Nr 5.
K 4004

Centrala Zbytu Produktów Przemysłu Węglowego

zawładnia, że we własnym Składzie Opalowym Karłowice, Długosza
Nr 35, sprzedaje dowolne ilości węgla i koks po cenie 1000 szkieł:
węgla poniżej 1-nej tony 3.500 zł
powyżej 1-nej tony 3.200 zł
koks poniżej 1-nej tony 4.000 zł
powyżej 1-nej tony 3.740 zł
Jednocześnie zwraca się uwagę na konieczność zapatrywania się
w opał w sezonie letnim, gdy sklady posiadają dostateczne ilości pali-
wa, którego dołpy w sezonie jesiennym może ulec ograniczeniom w
związku z trudnościami transportowymi, wyolimpiam przewozem ziem-
niopłodów.
Centrala Zbytu Produktów Przemysłu Węglowego
Oddział we Wrocławiu, Rynek Nr 5
K 4003

Wiókiennicza Fabryka Spółdzielcza
„TEKSTYL”
Wrocław, ul. Dubois 17/19
przyjmuje w dowolnych ilościach
do farbowania prządki, tkaniny, garderobę itp.
do prania od Instytutu bielizny pościelowej, stolarską itp.
do oczyszczenia garderoby, dywany, odzież ochronną od Instytu-
cyj. itp. K 3988

Zarząd Miejski w Kowarach

podaje do wiadomości, że
komisyjne otwarcie ofert
w związku z ogłoszonym przetargiem na oczyszczenie basenu oraz na-
prawę budynków — nastąpi w Zarządzie Nieruchomości Miejskich
w Kowarach ul. Pocztaowa 5 w dniu 23. VII. 1948 r. o godz. 10-lej.
Burmistrz m. Kowary
(—) Janiak Kazimierz.
K 3986

Wytwórnia Materiałów Izolacyjnych

»TERMALIT« Sp. z o. o.
KRAKOW, ul. Łobzowska 43
wyrabia cegły i zaprawy termalitolowe, masy okremkowe i różne inne
materiały izolacyjne.
Wylączna sprzedaż: Przedsiębiorstwo Izolacyjne „TERMIZOL”, Kra-
ków, ul. Łobzowska 43, tel. 554-13. K 3999

ŚLEDZIE

szkockie Matties, wzgl. Matfulla beczki 115 kg netto po
20.200 zł łącznie z beczką loco Szczecin dostarcza „Rekin”,
Szczeciński Handel Rybny, Sp. z o. o., Szczecin, Kolumbia
4, tel. 30-94. K 3985

LOKAL sklepowy odstąpię przy dworcu
głównym, wiadomość ul. Koltajęta 23 ze
garnitur. 6955

PRZEWOZY towar-
ów, plac Solny 9,
tel. 35-81. K 3992

ZGUBY KRADZIEŻE
UCZCIWEGO znalazę lewego pólbita
zreżubionego z 15 na 167 na odcinku
Stalina — Krzywoustego proszę o zwrot
za wynagrodzeniem. Resort techniczny
Pl. Solny 16 u portiera. 6996

ZGUBIONO legitymację ZNP na nazwi-
sko Kraszak Wacława. 6922
ZGUBIONO dowód osobisty, kartę RCU
na nazwisko Jurek Józef wydaną w Tar-
nowie. K 3977

ZGUBIONO zaświadczenie zwolnienia z
wojska na nazwisko Wasiliewicz Edward
zam. Posterunek Kolejowy MO w Ja-
wożynie Śląskiej. K3974

ZGUBIONO odenki zameldowania — 5
osób na nazwisko Bronisława Suliga. K 3975

ZGUBIONO kartę rowerową na nazwi-
sko Górnicki Stanisław, zamieszkały
Świdnica Plac Ludowy Nr 6. K 3973

ZGUBIONO dokumenty, książeczke
wojskowa, odenki zameldowania Broni-
sława Kucharski Strzelni Haszynie 24. 6925

ZGUBIONO dokumenty: karta repatri-
cyjna, tranwajowa, metryka urodzenia
na nazwisko Michał Litwiński. 6931

ZGUBIONO portfel czarny z dokumen-
tami na nazwisko Karol Łukaszewicz.
Odstawę dokumentów nagroda. Wró-
bielewskiego 1 — Ogród Zoologiczny. 6930

ZGUBIONO kartę reestracyjną RCU
Ostrów, legitymację PPR Pawlak Jan.
6927

ZGUBIONO odenki zameldowania dnia
14/7. 48 r. Szczecin Piotr Załuski. 6934

ZAGUBIONO kartę tożsamość nr 4458
wydaną przez DOKP Wrocław Macloszew-
ski Józef. 6941

SKRADZIONO kartę RCU — Wrocław,
odnienki zameldowania, karta rowerowa
dowód repatriacyjny Paszkiewicz Józef.
6946

ZGUBIONO kartę ewakuacyjną Adam
Rozdicki. 6908

ZGUBIONO książeczke wojskowa kar-
te reestracji RCU Bolesławiec, odenki
zameldowania z Zar. Koto Zegonia, na
nazwisko Beck Eugeniusz. K 3993

ZGUBIONO dowody osobiste Mierzw-
ska Helena Tymieńska Justyna. Mysłak-
owice. K 3998

ZGUBIONO zaświadczenie na broń Nr
8188/1996 wydaną dla Urzędu Poczto-
wego Skłarska Poręba. K 3994

ZGUBIONO kartę reestracyjną RCU
Elesławiec na nazwisko Nowak Marian
ul. 11.27. Łódź, zam. Jelenia Góra, Now-
widła 8. K3998

SKRADZIONO kartę RCU wydaną w
Kłodzku na nazwisko Kazimierz Krycki
zam. Bystrzyca. K 4001

W POCIĄGU Międzyzlesie — Kłodzko
Elesławiec na nazwisko Nowak Marian
odnienki zameldowania, metryke urodzenia,
kartę repatriacyjną, Pełdik Roman, Ko-
wary. Znalazę proszę o zwrot za wy-
nagrodzeniem. K 3992

POPAD POSZUKUJA
SZYR w domach prywatnych Zalesie
— Karłowicza 25 Maria. 6910
POSZUKUJE leżajki prasy chołoz-
domowej na pół dnia. Zgłoszenia „Słowo
Polskie” pod „sumianna”. 6943

STARSZY Tech. Kier. Młyna poszukuje
posady z dogodną praktyką i robot
remontów myśliwskich. Zgłoszenia „Słowo
Polskie” pod „Referencje”. 6944

SIŁA handlowa inteligentna (matura)
szuka pracy na Wytwórni w Koszku sto-
larski, praktyka — referencje. „Słowo
Pol.” 332. 6938

FRYZJERKA RUTYNOWANA poszukuje
posady: Zgłoszenia Old-Boy. Rynek 44.
K 3978

WOLNE POSADY
POSZUKUJE czeladnika szewskiego na
meszk luksusową robotę — specjalność
buty. Stalina 96. 6970

KWALIFIKOWANYCH buchalterów ze
znajomością buchalterii przebiekowej po-
zukujemy „Solidarności”, Rynek — Ratusz
11/2. K 3995

POWAŻNA Instytucja Kologarska —
Katowice, zaangażowana wycieczkami z
kategorii sortymentystów, księgarza hur-
townik z wieloletnią praktyką, ponadto
referentów: finansowego i reklamowego.
Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świa-
dectw przyjmijcie do dnia 30 lipca 1948 r.
PAP, Katowice, Jana 11 pod „855”. K 3996

LABORANTKA kwalifikowana do analiz
lekarskich poszukuje miejsca. Wynagrodze-
nie dobre. Pod „Laborantka” do Admi-
nistracji „Dz. Zach”. Walbrzych. K 3998

BIURALISTKA pisząca biegle na maszy-
nie ze znajomością kasy i listy pła-
zgotówi się. Zmigradzka 105 Wytwórnia
Pras. 6997

POMOC domowa do malowania potrzeb-
na. Zermorskiego 39/4 godz. 3 — 6. 6998

SPRZEDAWCÓW lodów — zdolnych za-
dobrym wynagrodzeniem przyjmie. Adre-
s w Administracji Słowa Polskiego. 6993

LEKARSKIE
LECZNICA psów dużych zwierząt
zapełnienie przedłożone Św. Woj-
ciecha 118. Ordynacje 8-19. K3964

LECZENIE PSÓW — Zermorskiego 25,
rodz. przyjeź 15 — 18. K 3745

NAUKA
UDZIAŁAM polskiego, angielskiego.
Godz. 50 ul. Stanisława Worcelia 18/5.
Zgłoszenia „Słowo Polskie” pod „854”.
6992

LOKALE
WYNAJME pokoi sublokatorskich możli-
wych w śródmieściu Zgłoszenia „Słowo
Polskie” pod „Inteligent”. 6908

MIESZKANIA dwu, trzykondyżowe po-
szukuje. Zwrot kosztów. Zgłoszenia:
„Płonie” Biuro Złeczeń „Express” Kłuc-
zowska 21/8. 6994

TRZYPOKOJOWE po remoncie (willa —
Karłowice) odstąpię. Zgłoszenia: Kłuc-
zowska 21/8. 6995

POSZUKIWANIA RODZIN
ALOJZY napisz — Wrocław 1. U. P.
brat Wincenty Markiewicz. 6998

ROZNE
OSZTRZEGA się przed nabyciem ma-
szyny do płucia marki Royal Nr A.
89-3774, która to maszyna została skradzio-
niona z warsztatu przy ul. Mikolajka
Nr 18. 6994

ZAKŁAD KRAWIECKI, Legnica, ul. Fa-
bryczna 15, Oławszka Maria. K 3970

SŁOWO POLSKIE Nr 195 Str. 5

SPORT

Olimpiada młodych

Zaczęło się od ćwierćfinału siatki, w której Warszawa pokonała ambityny zespół Biłogostu 2:1 (15:12, 15:11). Bezpośrednio potem Warszawa rozegrała ćwierćfinałowy mecz z Katowicami, utwierdzając niezmiernie b. dobremu zespołowi Śląska 12:2.

Przebieg lekkoatletyczny rozpoczęły się od skoku wzwyż dziewcząt, w których popularna „Dziśka” czyli Teresa Raczkowska znalazła godne rywalki w osobach koleżanek z Poznania (Białkowskiej) i Jamrozikówny; wszystkie trzy przesyły ponad wysokość 136 cm, a za tem o 1 cm lepiej od mistrzostwa Polski. Poza tym do finału zakwalifikowała się i zawodniczka, która przesyła 136 cm. Emocji i oklasków było rzeczywiście dużo, ale oto za chwilę sędzia główny zawodów, prof. Orłowicz, ogłasza ustanowienie nowego rekordu szkolnego w pchnięciu kulą 8 kg. Autorem tego wyczynu był uczeń z Poznania

Nowak, który wypchnął kulę na odległość 18,98 m. Poza tym 8 uczniów zostało ponad 12 m.

Aby dzień pięknie zakończyć, drugi poznaniak Onesimego ustanowił nowy rekord szkolny w skoku w dal, osiągając 441 cm. 5 innych uczniów również przekroczyło 6 m. Finał zatem zapowiada się do doskonałości.

Ale to nie koniec sukcesów Poznania. Bo oto koszykarski poznaniak, rozmięta Gdansk 77:36 i są mistrzostwami kandydatem do dyplomu mistrzostwowskiego.

Kryków pokonał zdecydowanie w koszykówce Łódź 30:16, a Rzeszów sprzątnął niespodziankę, obijając w szczy pielnika kolegiów z Łodzi z wynikiem 4:2 do obzcu.

Dziś, w sobotę, dalszy ciąg zawodów m. in. sztafety 4x100 m. i 4x75 m. Poza tym finał w siatce Wrocław — Warszawa. (Z.O.)

Motocykliści z całej Polski umówili się na Rynek wrocławski

Zjazd plakietkowy motocyklistów będzie pierwszą wielką imprezą ogólnopolską zorganizowaną w ramach Wystawy Z. O.

Impreza ta odbędzie się w dniach 23 — 25 b. m. Metę ustalono na Rynek, dn. 23 o godz. 17-tej, Zamknięcie Zjazdu 25. 7. o godz. 10-tej.

W programie imprezy, nad którą protektorat objął Komisarz WZO wicehrabia Kościński, — jest zwiedza nie zabitych miasta, teatrów, muzeów oraz wycieczka do Brzegu.

Wszyscy uczestnicy otrzymają plakietkę zjazdową z nowym herbem Wrocławia.

Kto — z kim — gdzie?

Sobota, dn. 17.VII b.r.

Wrocław: Kraków — Wrocław (piłka nożna). Stadion Olimpijski, godz. 18-tej. Mistrzostwa szkół średnich na Stadionie Olimpijskim, godz. 17-tej, w przerwie meczu piłkarskiego finał 1.500 m. Ćwierćfinały mistrzostw Gwardii. Stadion AZS-u, godz. 14.30.

Warszawa: Mistrzostwa ligi w terpolowej z udziałem AZS — Wrocław.

Warszawa: Zakończenie pierwszej rundy ligi waterpolowej z udziałem drużyny AZS-u wrocławskiego.

Poznań: Ogólnopolskie Igrzyska Pocztców. Trójmecz motocyklowy.

SPOTKANIA

O WEJŚCIE DO LIGI

Olsztyn: Gwardia — Lublinianka.

Kielce: Gwardia — P.T.C.

Przemysł: Polonia — Skra.

Białystok: Wici — Ognisko.

Warszawa: Żura — Lechia (o wejście do ligi).

Ostrów: Ostrovia — Gwardia.

Szombierki: Szombierki — Baidon.

Dąbrowa: Zagłębie — Chelme.

Krosno: Legia — Pomorzanie.

Niedziela, dn. 18.VII b.r.

Wrocław: Mistrzostwa szosowe Polski. Start i meta na autostradzie, 3 km. od studia P.R. na Krzykach. Początek godz. 10-tej, finisz ok. godz. 14-tej. Mistrzostwa szkół średnich na Stadionie Olimpijskim. Półfinały mistrzostw Gwardii godz. 9.30, stadion AZS-u, finały godz. 18-tej.

Bartali w dobrej formie

13 etap międzynarodowego wyścigu kolarzkiego „Tour de France” rozegrany został w czwartek na trasie długości 274 km z Cannes do Briancon.

Etap ten wygrał pewnie Bartali (duży włoski) w czasie 10:09:28, zdobywając ponad 5 minut przewagi nad następnym zawodnikiem. Dzięki temu zwycięstwu Bartali wysunął się w klasyfikacji ogólnej na drugą pozycję. Drugim na mecie był Belg — Schot; w czasie 10:15:46 godz. przed Włochem. Camellini (drużyna międzynarodowa) — 10:18:43 godz.

Leader wyścigu, Francuz Bobet zła

mał w czasie jazdy tamę i ukończył ten etap dopiero na 12-tym miejscu w czasie o 18:07 min. gorszym od zwycięzcy. Mimo to Bobet zachował na dalsi koszyk lidera.

Po 13-tym etapie kolejność w klasyfikacji ogólnej jest następująca:

- 1) Bobet (Francja) — 90:32:11 godz.
- 2) Bartali (Włochy) — 90:33:17 godz.
- 3) Lambrecht (drużyna międzynarodowa) — 90:34:40 godz.

Bartali, który do tej pory zajmował dalsze miejsce w klasyfikacji ogólnej, ma obecnie już tylko o minutę i sześć sekund gorszy czas od znajdującego się na czelu wyścigu Bobeta.

Nasze sprawy

Dwa razy wielki wstyd

Narzekaliśmy na brak imprez. Utyksaliśmy na to, że każdy większy mecz czy zawodów musi koniecznie odbywać się w Warszawie, Poznaniu lub Krakowie, a nie we Wrocławiu — bądź co bądź, stolicy Ziemi Zachodniej.

Odpowiedź na to pytanie niech da życie:

Na Stadionie Olimpijskim od wielu dni odbywa się jedna z najspanialszych imprez sportowych. Tysiące sportowców, reprezentujących wszystkie szkoły średnie walczy o tytuł mistrza Polski w lekkiej atletyce i grach sportowych.

Byłem na tej imprezie i ze wszystkim uwzględnianym podają do wiadomości smutny rezultat obserwacji:

Na boisku tysiące zawodników, a na widowni 200 — 300 osób.

A przecież sport to nie tylko piłka nożna i nie tylko boks i nie tylko Burza, Polonia i Pafawag.

Martwiłymiśmy się tym niejednokrotnie z okazji zjazdów i na tamach pism. Urząd Kultury Fizycznej i współpracujące z nim organizacje przysły z pomocą chętnym zaznajomienia się z wodą i rozpoznać Powszechną Akcję Nauki Piływania.

Rezultat:

dziesiątki doskonałych instruktorów oczekujących z utęsknieniem na chętnych nauki.

Smutny temat do rozmyślań!

I zdnow okazja dla miłośników kultury fizycznej:

Dużym kosztem, a przede wszystkim obrymym wkładem pracy, uruchomiono w czasie trwania całej Wystawy aparat sędziowski i instruktorów, przed którym każdy z nas (nie zrzeszony w żadnym klubie) będzie mógł sprawdzić jak pływa, jak biega, jak daleko potrafi skoczyć lub rzucić kulą.

Będzie to rzadką okazją sprawdzenia swojej sprawności.

Oby uwrażliwienie „smutnie rekerdy” z dwóch poprzednich wyżej opisanych imprez. OST.

Koncowa tabela klasy A

Burza — Polonia 1:4	
OMTUR — Pafawag 1:2	
	* * *
1) Polonia	3 6 14:3
2) Burza	3 4 9:5
3) Pafawag	3 2 4:12
OMTUR	3 0 2:9

Z boisk i ringów

SREDNIODYSTANSOWIEC HANSEN-NE UZYSKAŁ na mistrzostwach Francji doskonały wynik w biegu na 800 m — czasem 1:49,9 min. Jest on najpóźniejszym kandydatem do złotego medalu olimpijskiego na tym dystansie.

SENSACJA MISTRZOSTW PŁYWA- KICH ŚLASKA była porażka znanego pływaka Ramoh z młodym (18 lat) zawodnikiem Poloni bytomskiej Greniowski w konkurencji 400 m. st. do- wolejnym. Zwycięzca uzyskał dobry czas 5:36,5 min.

SZWED AHLDEN UZYSKAŁ DOSKO- NAŁY wynik w biegu na 2.000 m., uzyskując czas 5:12 min., który jest tylko o 0,2 sek. gorszy od rekordu świata na tym dystansie, należącego do jego rodaka Gundara Haega.

REPREZENTACJA PIŁKARSKA BU- DAPESZTU pojechała ostatnio w Jugosławia, rozgrywając dwa spotkania międzymiastowe z Zagrebem i Splitem.

Oba mecze zakończyły się zwycięstwem Węgrom w identycznym stosunku 2:1.

REKORD ŚWIATA W HIZYIE MŁO- TEM ustanowił znany lekkoatleta węgier ski Nemeth, uzyskując wynik 59,02 m, będąc dawny rekord świata Niemca Blasika o 2 cm. Błask uzyskał 69 m 10 lat temu na zawodach w Sztokholmie.

STURGESSE (pld. AFERYKA) POKONAŁ niespodziewanie finaliste Wimbledonu Bronowicha w stosunku 4:6, 6:4, 6:4, w ramach turnieju rozgrywanego w Nord- wijk w Holandii.

REPREZENTACJA STRZELIWA WY- GRAŁA po dobrej grze mecz międzyna- rodowy z czeską drużyną AFK Respo w stosunku 2:0 do przerywy 2:0 w drugim meczu AFK Respo pokonał ZVM Zryw z Jaworu 4:1.

ZNANA LEKKOATLETKA RADZIEC- KA CZUDINA ustanowiła nowy rekord ZSRR w trójboju, uzyskując b. do bry wynik 2:05 pkt.

DZIŚ NA STADIONIE OLIMPIJ SKIM MECZ PIŁKARSKI KRAKÓW — WROCLAW

Początek gry o godz. 18-tej.

Jako przedmecze rozegrany będzie mecz repr. drużyn szkolnych

KRAKÓW — KATOWICE

Plastyka na Wystawie ZO

Na terenach wystawowych wy prac. z wielkim zapalem uwijają się liczni graficy, malarze, rzeźbiarze, architekci, artyści znani i dojrzałi oraz liczna młodzież artystyczna z różnych stron Polski. Przeważają warszawscy i łódzianie. Wrocławianie wykonali też kilka artystycznych prac.

Podawaliśmy już kilkakrotnie nazwiska wybitnych plastyków, których dzieła ukaza się na Wystawie. Każdy dzień przynosi coś nowego. W Hall Ludowej gorkowscy uwija się grupa prof. Gronowskiego przy opławie gre- ficznej i nowoczesnej, działu histo- rycznego i współczesnego człowieka. Przy dziale historycznym widzimy już przygotowane dzieła wybitnych arty- stów n.p. „Kopernik” — prof. Dun- kowskiego, „Grunwald” — W. Kossa- ka oraz „Władysław IV” — Mi- chałaka.

Na honorowym placu przed Hallą ustawiono tryptyki Cybisa i Wolfia, które zwracają powszechną uwagę oraz wywołują liczne dyskusje wśród plastyków. Ustawiono też rzeźby prof. Dunikowskiego i kompozycje na szkło Urbanowicza i Strzałckiego w wykonaniu Dawskiego.

W Halli Przemysłu są na ukonczu- niu duże, pełne ekspresji kompozycje rzeźbiarskie prof. Potrawiaka oraz kompozycja malarstwa — Majewskie- go.

Ciekawą oprawę dekoracyjną Paw- łon Gastronomicznej wykonano we dług projektów Góreckiego, Pawłon młodzieży zdołał pięknym freskiem dzieł artystów M. Skulska i K. Tu- nin.

W dziale Odry zwraca uwagę pięk- na rzeźba Januszewicza. Dział ten opracowali artystycznie arch. Knothe, Jankowski i Grabowski, dział węgle- lin. Zamecznik.

W sali miast dośnoślaskich w arty- stycznej kompozycji Jędrzejewskiego wykonaniu Przeradzki, Langeo i Kokieta przedstawiono duże rzeźby re- botników Biłaska.

Na terenie „B” zwraca uwagę cieka- wy architektonicznie pawilon PZUW z artystyczną oprawą dekoracyjną prof. Dawskiego. Kompozycja ta wy- różnia się wśród innych. Pawilon Przemysłu Artyst. zdoła pleksorze- bą prof. Pawelki, zaś pawilon Wz- przem.-Handl. sgrafitta prof. Lau- ckiego w wyk. studentów Liceum Plast. Plastyki wrocławscy dobrze reprezentują swe miasto. Zwracają też uwagę pawilony prof. Inz. Reiffa.

Równocześnie przy ul. Ofiar Oświę- cimskich przygotowano wystawę plastyków Ziemi Odzyskanych.

Na-wa-ra

... Kiedyś kochałem i byłem kochany
Myslałem, że się już nie ożenię. Lecz dziś...

z listów do W 29

»PRZYJACIOŁKI«

w Nr 18-ym Cena 10 zł.

BOLESŁAW KARPIŃSKI 48)

Dziewczyna i atom

Major Billington włamał się do zamkniętego mieszkania inż. Scotta, gdzie znalazłono związanego detektywa John- n'ego. Detektyw wręczył szefowi karikę, pisaną ręk Scotta.

Kartka pokryta była symbolami chemicznymi. Jakież nawiasy i klamry, różne cyfry i matematyczne znaki, na- dawały im pozór skomplikowanych wzorów. Major przyla- dał się im długi czas w zdumieniu. W pewnej chwili ręce mu zadryły. Zrozumiał: tylko pierwsze litery symbolów przeznaczone były do czytania — reszta stanowiła wymyślną ozdobę.

Koślawo nakreślone litery łączyły się w dwa groźne słowa: „Zniszczyć świat!”.

XIV.

Jenny wyślagnęła do góry ręce, wzniosła się na palce, rozustała, gwałtownie odepchnęła się od krawędzi basenu i skooczyła. Ciało jej zakreśliło w powietrzu szeroki łuk, z cichym pluskiem wśliznęło się do wody i po chwili wynurzyło się na środku pływalni. Z czernego, gumowego, czepka spływały na twarz strumienie wody. Jenny otarła je dłonią, wstrząsnęła głową i parskała radośnie.

Skrzyła twarz w wodzie i wyrzucając przed siebie ramiona, stopami bijąc o powierzchnię, popłynęła cwałem. Szerokie pasmo wzburzonej piany naczyło jej drogę. Dopłynęła do krawędzi i chwyciła się mosiężnej rury, otacza- jącej basen.

— Fred! — zawołała ze zdziwieniem, mrużąc śluzie od wody oczy.

— Stał nad basenem i uśmiechał się do niej serdecznie.

— Jak się masz, Jenny!

— Wspaniale! — wyskoczyła z wody i wyciągnęła do niego dłoń. — Czuję się jak nowonarodzone dziecko!

— No to nie jest znów takie zachęcające! Wszystkie noworodki jakie widziałem w życiu darły się w niemożli- wy sposób.

— I ja też będę się darła! — odpowiedziała mu ze śmie- chem. — Ale z radością! O patrz!

Rozpostarła szeroko ramiona, głowę uniosła do słońca i wydała z siebie długi, przeciągły, okrzyk.

— Słyszysz?

— Słyszę i że z dumienia nie mogę przyjść do siebie.

— Dlaczego? Czy to takie dziwne, że jestem szczęśli- wa?

— Nie, ale... zastanawiające.

— Nie w tym nie ma zastanawiającego. Jestem szczę- śliwa, bo... bo... no — bo jestem!

Przyglądał się jej głębokim, badawczym, spojrzeniem.

— Czy to aby na pewno takie proste?

— A jakie ma być? Szczęście trzeba brać prosto. Jeżeli zacznieś się nad nim zastanawiać, medkować, to... ho, ho! — przyłożyła wilgotną dłoń do ust i dmuchnęła. — Tyle z niego będziesz miał!

Szare, madre, oczy Freda patrzyły na nią wciąż przeki- nliwie. Kaciki warg wynurzyły się mu ledwie dostrzegal- num, sarkastycznym, półśmiechem.

— Ej, Jenny, powiedz lepiej od razu, w kim jesteś za- kochana?

Uniosła wysoko brwi, gestem udanego zdziwienia.

— Myślisz, że jestem zakochana?

— Nie myślę. Widzę to.

Promieniająca radością twarz Jenny zgasła.

— Słuchaj, Fred! — powiedziała, patrząc mu poważnie w oczy. — Czy ty mnie kochasz?

— Czy cię kocham? Sam nie wiem, co ci odpowiedzieć. Kocha się kogoś, ale miłość nosi się w sobie. A jeżeli w sobie już nic nie ma...

Chwilę spogładał gdzieś ponad drzewami, po czym twarz jego przybrała znowu swój zwykły, znudzony, trochę iro- niczny, wyraz.

— Ech, głupstwo! — machnął lekceważąc dłoń w po- wietrzu. — Nie wykrecaj się mną i odpowiedź sama, w kim jesteś zakochana?

Jenny poczuła się urażona tymi słowami.

— Skoro mnie nie kochasz, to co cię to obchodzi? — dolna warga wysunęła się do przodu, jak u rozkapryszone- go dziecka.

— Nie powiedziałem, że cię nie kocham... A poza tym... to bardzo dziwne — sam nie wiem skąd się to we mnie wzięło — ale uważaj — w jakiś szczególny sposób za ciebie odpowiedziałem.

— Przed kim?

— Przed sobą. Ty jesteś czymś... — zrobił w powie- trzu ruch palcami, jak gdyby coś nimi ungiął, — co kształtowało się w moich oczach i może... nie bez mojego udziału.

— Wiem o tym, Fred, i będę ci za to zawsze wdzięczna.

— Dziękuję ci — twarz drgnęła — mu ironicznym grymasem. — A więcej już nie dla mnie nie znajdujesz?

— Czy muszę ci na to odpowiedzieć?

— No, ostatecznie jestem przeciw twoim narzekaczom... Spojrzała mu serdecznie w oczy.

— Fred! Powiedziałeś przed chwilą, że jestem zako- chana. L. zgadłeś.

— Wiem o tym. Ale ty tyle razy już kochałaś się w życiu!

— Tym razem jest na serio.

— Skąd możesz o tym wiedzieć? Patrz! — wyciągnął z kieszeni jakąś figurkę i podał ją dziewczynie.

— Co to jest? — Jenny pochyliła się nad nią ciekawie.

(dalszy ciąg jutro)